LX. Secundò eidem consilium à S. Chrysostomo
in c. 5. Ep. ad Thess. datum suggerat : *Convictatus est*
quispiam? vituperavit? tu claude os tuum; si enim il-
lud aperueris, concitabis magis ventum hunc. Non vides
in edibus , quòd , quando è regione ac directè duas januæ
oppositæ sunt , & flatus vehemens irruerit si alteram clan-
seris , nihil valeat efficere flatus , sed plurimum de illius
robore præcidatur? ita & hic duas sunt januæ , os tuum ,
& os illius , quite vituperat , & probro afficit: si tuum
occluseris , & spirationem non dederis , omnem istum
flatum extingues; si verò aperueris , effranis reddetur.
Ita Christus exemplo suo docuit , qui ad maledictio-
nes

nes à Judæis coram Pilato propositas non respondit
ullum verbum , ita ut miraretur præses vehementer
Ita & S. Paula Romana , teste S. Hieronymo ep. ii
fecit , dum , si quando procacior fuisset inimicus , &
usque ad verborum jurgia proficiisset , illud Psalter
decantabat : *Posui ori meo custodiam , cùm confitem
peccator adversum me. Obmutui , & humiliatus sum
& filii à bonis.* Ps. 38.

LXI. Tertiò illi doctrinam S. Ambrosij in Ps. 51
ponderandam offerat : *Beatus inquit , qui potest tam
tam habere virtutem , ut lacefitus non irascatur. Inim
ici hoc agunt , ut provocent ad iracundiam ; maledicunt
ut maledicamus : criminantur , ut crimen retorqueamus
convitiantur , ut excitent nos ad viciſſitudinem contumelias.* Sed justus ad Christi similitudinem & imaginem
eupiens sua vita instituta formare , accusatus taceat , laſſu
remittit , dissimulat lacefitus , & non aperit os suum , &
cùm possit habere , quod referat , magis vult silere , quam
dicere. Sicque magis refutat convitiando , quam silo
queretur , ubi præclarè S. Ambrosius l. 2. offic. c. 1
indicavit dicens : *Quando aliquis nobis convitiat
laceficit , ad violentiam provocat , ad jurgium vocat ,
silentium exerceamus , tunc muti fieri non erubescamus.*
Denique si taceas ? si dissimules , solet dicere : quid
tace & loquere , si audes : *Sed non audes , muti
tus es , elinguem te feci. Si ergo taceas , plus rumpitur
victum se reputat , irrisum , posthabitum , atque illusum.*
*Si respondeas , superiorem se factum arbitratur , quid
parem invenit. Si autem taceas , dicetur : ille conviti
tus est , contemptus iste. Si referas contumeliam , dicetur .*

LXII. Quartò illi ostendat , quod contumelia

ideo

ideo hoc nomen juxta aliquos acceperint, quod sint
contemptu dignæ, atque adeò optimè & ipsam fa-
cturam, si eas contemnat, nihilique faciat, uti &
S. Basilius l. 10. de ira suasit dicens: *Si parvus puer
te contumeliosis verbis peteret, occasionem tibi potius
ridendi daret. Quod si phrenesi captus, & sensu ex-
tidens verba vita incomposita, & stulta, minimèque
vera dicat, misericordiâ potius, quam irâ dignus erit.*
Idem Seneca jam olim etiam sensit dicens: *Si stulti
te verbis contumeliosis afficerent, nonne patereris?
Atqui stulti sunt, qui te convitantur; non enim ra-
tione, sed passione ducuntur; unde recte Cato Se-
nior, teste Plutarcho, iratum ab insano nullâ aliâ re,
quam morâ temporis differre, irâmque adeò nihil
alium esse, quam insaniam brevem dixit. Quapropter
sapienter monet Salomon. Prov. 26. Ne respondeas
stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis.*

§. III.

Tentatio III. Circa Detractiones passivas.

LXIII. **A** Lexius vir honestus, et si omni studio co-
natus sit, cuivis sua jura & honorem de-
ferre, & quemvis officiis & obsequiis suis demereri;
passim tamen homines contra se querentes & oblo-
quentes audit, maximè verò hypocrisis & plurimum
aliorum criminum nunquam cogitatorum insimula-
ti. Quare gravissimè has detractiones sentiens, do-
lorem suum justissimum Pastori suo manifestat, ab
eoque consilium & scutum adversùs ejusmodi tenta-
tionem petit. Quæritur, quomodo sit munien-
dus.

Respon-